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مناطـق شـهری دارای بافـت تاریخـی و فرهنگـی با چالش پیچیـدۀ برقراری تعـادل میان ضـرورت  حفاظت 
از بافـت و نیازهـای توسـعۀ شـهری معاصـر مواجه هسـتند. ایـن پژوهش به بررسـی این موضـوع می پردازد 
و بـا ارائـۀ یـک چارچـوب نظری، ارزیابـی پایدار شـهری در بافت شـهرهای تاریخی پیشـنهاد می کند. محور 
اصلـی بحـث، رویکردی اسـت که تکنیـک نحو فضایی را بـا فرایند ارزیابـی تأثیرات میـراث فرهنگی ترکیب 
می کنـد. ایـن پژوهـش بـا بررسـی سیسـتماتیک 58 مقالـۀ علمـی، سـه حـوزۀ تحلیل نحـو فضایـی، بافت 
تاریخـی شـهری و روش رویکـرد بصـری را پوشـش می دهد. این بررسـی مبنایـی برای ایجاد یـک چارچوب 
مفهومـی بـا چهـار مرحلـۀ کلیـدی فراهـم می کنـد: جمـع آوری داده هـا، روش رویکـرد بصری، مدل سـازی 
سـه بعُدی و ارزیابـی تأثیـرات میـراث فرهنگـی. از طریـق ترکیـب دقیـق و نظام منـد، بـه ارائۀ یـک رویکرد 
یکپارچـه بـرای مدیریت میراث شـهری و توسـعۀ پایدار شـهری کمک می کنـد. یافته ها نشـان دهندۀ ارزش 
ایـن چارچـوب به عنـوان ابـزاری برای ایجـاد تعادل بین حفاظت از میـراث فرهنگی و نیازهای شـهری مدرن 
امـروزی اسـت. ایـن رویکـرد می توانـد بـرای برنامه ریـزان شـهری، تصمیم گیرنـدگان مفیـد واقع شـود. این 
پژوهـش بـا ارائـۀ یک چارچـوب انعطاف پذیر و کاربـردی، به پرکردن شـکاف بین ضرورت هـای حفظ میراث 
فرهنگـی و نیازهـای توسـعۀ شـهری کمک و آینده ای را ترسـیم می کند کـه در آن مناطق شـهری تاریخی، 
به عنـوان مراکـز پویـا، پایـدار و دارای اهمیـت فرهنگـی، شـکوفا شـوند و همچـون گذشـته بـر شـکل گیری 
مناظـر شـهری حـال و آینـده ادامـه دهنـد. پژوهش هـای آینده می تواننـد بر بهبـود و اجرای ایـن چارچوب 
در شـهرهای تاریخـی مختلـف متمرکـز شـوند و همچنیـن ابعـاد اجتماعی و فرهنگـی حفاظـت از میراث و 

پایداری شـهری را بیشـتر بررسـی کنند.
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مقدمه 
دو نگاه متفاوت، رویکردهای مختلفی را در زمینۀ حفظ و مدیریت 
میراث فرهنگی شکل می دهند. بااین حال، به کارگیری این دیدگاه ها در 
مدیریت میراث فرهنگی، به ویژه در محیط های شهری، با چالش های 
قابل توجهی روبه رو است )Ginzarly et al., 2019(. حفاظت از 
میراث شهری نقش محوری در تقویت توسعۀ پایدار شهری ایفا 
 .)Guzmán et al., 2017; The future …, 2012( می کند
این امر از طریق تلاش ها برای نوسازی شهرها مبتنی بر فرهنگ و 
افزایش پایداری اجتماعی با تقویت حس تعلق مکانی در میان مردم 
محقق می شود )Tan et al., 2018(. در نتیجه، در میان توسعۀ 
شهری، مناطق تاریخی دستخوش تغییرات و تقابل های قابل توجهی 
می شوند )Lyu et al., 2023(. ازنظر تاریخی، راهبرد های حفاظت 
از محله های تاریخی سنتی، معمولاً بر اهمیت تاریخی بناهای منفرد 
تمرکز می کردند و اغلب نیاز به حفظ یکپارچگی فرم و ویژگی های 
کلی این محله ها را نادیده می گرفتند )Wang, 2012(. این رویکرد 
می تواند به ازدست رفتن هویت جمعی و ارزش های فرهنگی نهفته 
در ساختار کلی محله های تاریخی منجر شود. برای رفع این کاستی، 
بازسازی محله های تاریخی نیازمند یک رویکرد جامع است. این 
رویکرد باید با پیکربندی های فضای شهری معاصر هماهنگ باشد و 
درعین حال، میراث فرهنگی و اهمیت تاریخی این محله ها را حفظ 
کند )Diaz-Parra & Dimuccio, 2021(. به عبارت دیگر، باید 
تعادلی بین نیازهای توسعۀ شهری مدرن و ضرورت های حفاظت از 
هویت تاریخی و فرهنگی برقرار شود تا این مناطق بتوانند به عنوان 
بخشی زنده و پویا از شهرها به حیات خود ادامه دهند. نظریه نحو 
فضایی رابطه ای تطبیقی بین محیط شهری و فضای شهری پیشنهاد 
می کند و تصویری هم زمان از رویدادهای فضایی - زمانی ارائه می دهد 
 .)Hillier & Hanson, 1989( که در بسترهای خاص ریشه دارند
این نظریه به تحلیل چگونگی سازمان یابی فضاهای شهری و تأثیر 
آن بر تعاملات اجتماعی می پردازد و ابزاری قدرتمند برای درک 
الگوهای حرکتی و کاربری فضا در شهرها است. به عبارت دیگر، این 
نظریه نه تنها به تحلیل ساختار فیزیکی فضاهای شهری می پردازد، بلکه 
تأثیرات عمیق این ساختارها بر زندگی اجتماعی و تعاملات انسانی را 
نیز بررسی می کند. این نظریه نشان می دهد که چگونه ویژگی های 
فیزیکی فضاهای شهری مانند شفافیت و نفوذپذیری بصری و فیزیکی 
 )Dalton & Bafna, 2003( فاصله و جهت گیری ،)Penn, 2003(
و امکان تقویت تعاملات اجتماعی )Hillier, 2007( می توانند بر 
رفتارهای اجتماعی و تعاملات بین افراد تأثیر بگذارند و به ایجاد 
فضاهایی کمک کنند که تعاملات اجتماعی را تسهیل می کنند. با 
مطالعۀ الگوهای فضایی تاریخی، می توان درک بهتری از چگونگی 
شکل گیری و تحول فضاهای شهری به دست آورد و از این طریق، 
ارزیابی های دقیق تری از میراث فضایی شهرها ارائه داد. این رویکرد 
نه تنها به حفظ عناصر فیزیکی، بلکه به درک و نگهداری ارزش های 

ناملموس مرتبط با فضاهای شهری نیز کمک می کند.
نظریۀ نحو فضا بر این اصل استوار است که سازمان دهی فضایی خود 
به عنوان یک اثر فرهنگی عمل می کند. به عبارت دیگر، فضا نه تنها 

به عنوان یک بستر فیزیکی، بلکه به عنوان عنصری زنده و پویا در 
نظر گرفته می شود که بازتاب دهندۀ هویت، تاریخ و فرهنگ جامعه 
است. با تحلیل ویژگی های فضایی یک مکان و ارتباط آن ها با بافت 
محلی، می توان ارزش فرهنگی آن فضا را به صورت کمّی اندازه گیری 
و بیان کرد. این رویکرد به درک بهتر از چگونگی شکل گیری و تحول 
فرهنگ های فضایی در طول زمان کمک می کند. این روش ها به 
محققان امکان می دهند تا نحوۀ تحول شهرها در طول زمان را بررسی 
کنند و ارزش های تاریخی و فرهنگی موجود در بافت های شهری را 
شناسایی و تحلیل کنند. این رویکرد به غنای مطالعات تاریخ شهری 
و درک بهتر از ریشه های فرهنگی و اجتماعی شهرها کمک شایانی 
می کند. درضمن، این روش ها به محققان امکان می دهند تا نحوۀ 
تأثیرگذاری الگوهای فضایی بر شکل گیری و تحول فرهنگ، تاریخ 
و هویت شهری را بررسی کنند. این رویکرد به درک عمیق تری از 
چگونگی شکل گیری شهرها و نقش فضا در ایجاد تعاملات اجتماعی و 

فرهنگی کمک می کند.
جان هاوکس )Hawkes, 2001( بر این نکته تأکید داشت که 
برای دستیابی به پایداری واقعی، باید به ارزش های فرهنگی به عنوان 
عنصری کلیدی در برنامه ریزی و توسعه نگاه کنیم، زیرا این ارزش ها 
هستند که جهت گیری و اولویت های جامعه را برای آینده تعیین 
می کنند. او بیان کرد که پایداری در اصل بازتابی از این آرزو است که 
نسل های آینده جهانی به همان اندازه غنی و پربار از جهان امروز ما 
به ارث ببرند. به عبارت دیگر، پایداری نه تنها به حفظ منابع طبیعی و 
محیط زیست محدود نمی شود، بلکه شامل حفظ و انتقال ارزش های 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی نیز می شود تا آیندگان بتوانند از کیفیت 
زندگی مشابه یا بهتر برخوردار باشند )ibid.k(. وی، نگرانی خود را 
دربارۀ این موضوع ابراز کرد که چگونه سیاست های توسعه ممکن است 
به طور نامطلوب بر پویایی فرهنگی تأثیر بگذارند. او پیشنهاد کرد که 
به ابزارهایی نیاز است که بتوانند تأثیرات فرهنگی را ارزیابی کنند تا از 

هویت ها و منابع ارزشمند محافظت شود.
ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی1 به عنوان یک چارچوب نظام مند، 
به منظور ارزیابی و سنجش اثرات پروژه های توسعه ای بر جنبه های 
مختلف میراث فرهنگی، طراحی و اجرا می شود. این رویکرد، با 
بهره گیری از روش های تحلیلی و ارزیابی کمّی و کیفی، امکان 
شناسایی، پیش بینی و مدیریت اثرات مثبت و منفی توسعه بر 
ارزش های تاریخی، فرهنگی، هنری و معنوی میراث را فراهم می سازد. 
این ارزیابی توسط یونسکو، مرکز میراث جهانی، ایکروم، ایکوموس، 
انجمن بین المللی ارزیابی تأثیر و سازمان های توسعه بین المللی مانند 
بانک جهانی، به عنوان یک سازوکار حیاتی در راستای حفاظت و 
مدیریت میراث فرهنگی شناخته می شود. ارزیابی میراث فرهنگی 
به عنوان یک رویکرد چندوجهی، در طیف گسترده ای از بسترهای 
میراثی، از جمله محوطه های ثبت جهانی، بافت های تاریخی شهری، 
بناهای منفرد و مناظر فرهنگی، قابل اجرا است. بر اهمیت و ضرورت 
این رویکرد، به ویژه در توصیه نامۀ منظر شهری تاریخی2 تأکید شده 
است. این توصیه نامه، بر لزوم ادغام و یکپارچه سازی حفاظت از میراث 
فرهنگی در چارچوب اهداف کلان توسعه پایدار، تأکید می کند 
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)Rogers, 2017(. این رویکرد، با فراهم نمودن امکان ارزیابی نظام مند 
و جامع اثرات پروژه های توسعه ای بر ارزش های میراثی در محیط های 
شهری، امکان ادغام ملاحظات حفاظتی در فرایندهای برنامه ریزی را 
تسهیل و از این طریق، به تضمین پایداری و حفظ هویت تاریخی و 

فرهنگی شهرها کمک می کند.
فرایند ارزیابی میراث فرهنگی به عنوان یک رویکرد نظام مند، در پنج 
مرحلۀ اساسی اجرا می شود: 1. شناسایی مؤلفه های میراث فرهنگی 
در معرض خطر، 2. پیش بینی و مدل سازی اثرات احتمالی ناشی 
از سیاست ها یا اقدامات توسعه ای، 3. ارزیابی کمّی و کیفی تأثیرات 
پیش بینی شده با استفاده از شاخص های معتبر، 4. اطلاع رسانی و ارائۀ 
نتایج ارزیابی به ذی نفعان و تصمیم گیران، و 5. ادغام یافته های ارزیابی 
در فرایندهای برنامه ریزی و تصمیم گیری به منظور مدیریت بهینۀ 
میراث فرهنگی. هدف این روش، کاهش تأثیرات منفی و در عین حال 

 .)Sagnia, 2004( افزایش نتایج مثبت است
زمانی که بین حفظ مناظر و مناطق تاریخی و پیشرفت های شهری 
مدرن تعارض ایجاد می شود، لازم است پژوهش هایی انجام شود تا 
بتوان محله های تاریخی را به روزرسانی کرد و تغییر داد، بدون اینکه 
اصالت و هویت تاریخی آنها از بین برود. این رویکرد تضمین می کند 
که توسعۀ شهری به شیوه ای انجام شود که ارزش های تاریخی نیز 
حفظ شوند )McCabe, 2019; Tyler et al., 2018(. تأکید بر 
اهمیت حیاتی این تلاش نشان دهندۀ ضرورت اتخاذ یک رویکرد جامع 
برای حفاظت از میراث در بازسازی شهری است. این رویکرد نه تنها بر 
جنبه های فیزیکی ساختمان های تاریخی تأکید می کند، بلکه اهمیت 
توجه به تأثیرات اجتماعی و ارزش های ناملموس موجود در جامعه 
 .)Chen, 2022; Yung et al., 2017( را نیز برجسته می سازد
این موضوع نقش اساسی ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی را در حل 
معضلات پیچیده ای که بین حفظ میراث فرهنگی و نیازهای توسعۀ 
شهری وجود دارد، آشکار می کند. همچنین، ضرورت ایجاد یک روش 
سیستماتیک برای هماهنگ سازی نواحی تاریخی با چیدمان های 
فضایی به منظور تحقق پایداری شهری را مورد تأکید قرار می دهد. 
ترکیب روش های بصری تحلیل نحو فضا3 و ارزیابی تأثیرات میراث  
فرهنگی، به بهبود عملکرد این روش ها کمک می کند. این رویکرد با 
ارائۀ تصاویر ملموس و قابل درک از پیکربندی های فضایی، فرم های 
معماری و مناظر فرهنگی، درک عمیق تری از مدیریت میراث شهری 
فراهم می کند. همچنین، این روش ها به برنامه ریزان شهری کمک 
می کنند تا براساس داده های دقیق و قابل مشاهده، تصمیم گیری های 

مؤثرتری اتخاذ کنند.
هارپر  )Harper, 2012( در روش رویکرد بصری4، دو حوزۀ اصلی 
را معرفی می کند: روش های بصری و مطالعات بصری. در روش های 
بصری، پژوهشگران از عکاسی به عنوان ابزاری برای تحلیل و سنجش 
محیط های اجتماعی استفاده می کنند. ازسوی دیگر، مطالعات بصری 
به بررسی و ارزیابی فرهنگ بصری توسط پژوهشگران می پردازد. این 
حوزه به جامعه شناسان امکان می دهد تا نمادها و معانی مرتبط با 
عناصر بصری را عمیق تر بررسی کنند. با استفاده از روش هایی مانند 
عکاسی، نقشه برداری و ثبت مستندات، می توان اطلاعات تصویری 

را به مرور زمان حفظ کرد. این کار مقایسۀ وضعیت گذشته و حال 
را آسان تر می کند و همچنین به تشخیص الگوها و روندهای توسعۀ 
شهری کمک می کند. مطالعات بصری به بررسی و تفسیر نمادها 
و مفاهیم تصویری در فضاهای شهری می پردازند. این ارزیابی ها به 
درک بهتر هویت فرهنگی و ارزش های جامعه کمک می کنند و نقش 
عناصر بصری را در شکل دهی به فرهنگ شهری آشکار می سازند. 
روش رویکرد بصری با ارائۀ یک چارچوب کامل، به تحلیل و شناخت 
بهتر تحولات و تغییرات شهری کمک می کند. از این طریق، امکان 
تصمیم گیری دقیق تر و مبتنی بر داده ها در حوزه هایی مانند برنامه ریزی 
شهری و حفاظت از میراث فرهنگی فراهم می شود. همچنین، این 
رویکرد به پیشبرد اهداف توسعۀ پایدار شهری یاری می رساند. در 
سال های اخیر، اتحادیۀ اروپا در خط مقدم ترویج توسعۀ پایدار شهری 
از طریق راهبردهای نوآورانه قرار داشته است. یک عنصر کلیدی 
در این زمینه، مفهوم شهرهای اکولوژیکی )اکو - سیتی ها(5 است 
که به عنوان الگوهای نمونه وار از راه حل های فناورانه - محیط زیستی 
در نظر گرفته می شوند. این شهرها باهدف پیشبرد تحول اجتماعی 
به سوی پایداری طراحی شده اند )Bibri, 2023(. به موازات آن، از 
دهۀ 1990، اتحادیۀ اروپا با به کارگیری روش توسعۀ پایدار شهری 
یکپارچه6، به دنبال تشویق و حمایت از نوآوری در سطح محلی بوده 

.)Medina & Huete García, 2020( است
توسعۀ شهری پایدار و یکپارچه رویکردی است که به طور گسترده 
در اروپا استفاده می شود که بااین حال، یکی از چالش های مهم پیشِ 
روی شهرهای تاریخی، یافتن تعادل بین حفظ میراث فرهنگی و 
پاسخگویی به نیازهای توسعۀ امروزی است. این پژوهش باهدف ارائۀ 
یک چارچوب جامع برای ارزیابی پایداری شهری در این شهرها، به 
دنبال رفع این چالش است. این چارچوب، با ترکیب روش های تحلیل 
نحو فضا و ارزیابی تأثیر میراث، به تصمیم گیران کمک می کند تا 
تصمیمات آگاهانه تری در زمینۀ توسعۀ شهری اتخاذ کنند. فرایند 
ارزیابی میراث فرهنگی، روشی کاربردی و مؤثر برای حل چالش های 
مربوط به حفظ آثار تاریخی در کنار توسعۀ شهرها است. این ابزار 
به متخصصان شهری، سیاست گذاران و فعالان حوزۀ میراث کمک 

می کند تا بهترین تصمیمات را در این زمینه بگیرند.

هدف پژوهش
این پژوهش باهدف ارائۀ راهکاری جامع برای رفع کمبودهای موجود 
در پژوهشگران پیشین، روشی نوین را ارائه می دهد که در آن، تحلیل 
نحو فضا را با روش رویکرد بصری ترکیب می کند. هدف از این ادغام، 
بهبود فرایند ارزیابی میراث فرهنگی و دستیابی به فهمی عمیق تر از 
مدیریت میراث فرهنگی در محیط های شهری است. برای رسیدن به 
پایداری بیشتر در شهرها، نیاز به بررسی همه جانبۀ تأثیرات طرح های 
شهری وجود دارد. روش های قدیمی ارزیابی، بیشتر به اعداد و ارقام 
تکیه می کنند و جنبه های مهمی مانند تأثیر بصری طرح ها بر میراث 
فرهنگی را در نظر نمی گیرند. استفاده از روش رویکرد بصری در 
کنار روش های کمّی، به افراد کمک می کند تا تصویر کامل تری از 
تأثیرات طرح های شهری بر فرهنگ و پایداری شهر به دست آورند؛ 
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بنابراین بررسی جامع و روشمند تحلیل نحو فضا و روش های بصری در 
حوزه های مدیریت میراث شهری و توسعۀ پایدار شهری ضروری است. 
هدف این بررسی متون، جمع آوری و تلفیق چشم انداز پژوهش های 

فعلی برای پاسخ به دو پرسش پژوهشی محوری است:
1. چگونه ادغام تحلیل نحو فضا با روش رویکرد بصری، به افراد کمک 
می کند تا ساختار فضایی و ارزش های فرهنگی موجود در مکان های 

تاریخی شهری را بهتر درک کنند؟
2. چگونه این روش می تواند به افراد در تصمیم گیری های بهتر در 

زمینه توسعۀ شهری و حفاظت از میراث کمک کند؟
برای پاسخگویی به سؤالات مطرح شده در این پژوهش، در بخش 
روش شناسی، نحوۀ ترکیب دو روش تحلیلی »تحلیل نحو فضا« و 
»رویکرد بصری« به منظور انجام فرایند ارزیابی میراث فرهنگی به طور 
مفصل توضیح داده شده است. این پژوهش در ابتدا به بررسی و 
خلاصه سازی پژوهش های انجام شده در زمینۀ میراث شهری و نحوۀ 
ارزیابی تأثیرات آن می پردازد. سپس، با نگاهی دقیق و نقادانه، نتایج 
حاصل از یک روش جامع و ترکیبی را تحلیل می کند و نشان می دهد 
که این روش تا چه اندازه می تواند در ارزیابی مؤثر تأثیرات میراث 
مفید باشد. در پایان، به جمع بندی مهم ترین یافته ها می پردازد و به 
این موضوع اشاره می کند که این یافته ها چه نقشی در توسعۀ پایدار 
شهرها ایفا می کنند. همچنین، پیشنهادهایی برای پژوهش های آینده 
ارائه می دهد تا این روش جامع برای ارزیابی تأثیرات میراث، بهبود و 

گسترش یابد.

روش پژوهش
این مطالعه به دنبال بررسی دامنه و قابلیت بهره برداری از مطالعات 
پیشین در حوزه های مرتبط با پایداری شهری، حفظ میراث فرهنگی، 
شهرهای تاریخی و روش های تحلیل فضایی بوده و شناسایی الگوها یا 
تناقض های احتمالی در این زمینه است. در فرایند جمع آوری اطلاعات، 
تلاش شده است تا مجموعه ای جامع و معتبر از منابع علمی گردآوری 
شود که به طور دقیق و مؤثر به سؤالات پژوهش پاسخ دهند. این 
مطالعه به صورت یک مرور سیستماتیک، به بررسی ارتباط بین پایداری 
شهری، حفاظت از میراث فرهنگی و شهرهای تاریخی پرداخته است. 
پژوهشگر با استفاده از پایگاه دادۀ اسکوپوس، به جستجوی منابع 
علمی معتبری پرداخته که در آن ها از روش هایی مانند تحلیل نحو 
فضا، فرایندهای ارزیابی تأثیرات میراث  فرهنگی، روش های مبتنی بر 
رویکرد بصری، تحلیل ساختار فضایی و سایر تکنیک های تحلیل 
فضایی در زمینۀ برنامه ریزی توسعۀ شهری استفاده شده است. هدف 
این پژوهش، شناسایی و بررسی ادبیات موجود در این حوزه به منظور 

درک بهتر تعاملات بین این مفاهیم بوده است.
استراتژی جستجو شامل استفاده از کلیدواژه های خاصی از جمله 
از میراث فرهنگی«8، »شهرهای  »پایداری شهری«7، »حفاظت 
تاریخی«9، »تحلیل نحو فضا«10، »روش رویکرد بصری«11، »حفاظت 
»پایداری  فضایی«13،  پیکربندی  »تحلیل  میراث شهری«12،  از 
محیط ساخته شده«14، »ارزیابی میراث فرهنگی«15، »ادغام نحو 
فضا«16، »برنامه ریزی توسعه شهری«17، »طراحی شهری پایدار«18 و 

»تکنیک های تحلیل فضایی«19 بوده است. این کلیدواژه ها به منظور 
دستیابی به منابع مرتبط و جامع در حوزه های موردنظر انتخاب شدند. 
جستجوی گسترده  در پایگاه های دادۀ مرتبط براساس کلیدواژه های 
تعیین شده، حدود 248 مقاله شناسایی کرد. سپس، جستجو به 
حوزه های تخصصی مهندسی و شهرسازی محدود شد که نتیجۀ 
آن، استخراج 132 مقاله بود. برای تمرکز بر پیشرفت های اخیر در 
این زمینه، جستجو براساس بازۀ زمانی سال های 2018 تا 2022 
و تنها مقالات انگلیسی زبان فیلتر شد که در نهایت 86 مقاله برای 
بررسی نهایی انتخاب شدند. نود درصد مقالات منتخب از مجلات 
و حدود ده درصد کنفرانسی است. در این مطالعه، پژوهش هایی 
بررسی قرار شدند که به طور مستقیم به موضوعات مرتبط با پایداری 
شهری، حفاظت از میراث فرهنگی و شهرهای تاریخی پرداخته اند و 
درعین حال از روش های تحلیل فضایی همچون نحو فضا، فرایندهای 
ارزیابی تأثیرات فرهنگی و روش های مبتنی بر رویکرد بصری بهره 
برده اند. این معیارها به منظور انتخاب مطالعاتی تعیین شدند که بتوانند 
ارتباط بین پایداری شهری و حفظ میراث را در بافت شهرهای تاریخی 
به روشنی بررسی کنند. پس از انتخاب دقیق مقالات، یک ارزیابی 
جامع کیفیت انجام شد تا اطمینان حاصل شود که آثار انتخاب شده 
ازنظر سازگاری و قابلیت اطمینان در سطح مطلوبی قرار دارند. این 
ارزیابی که براساس معیارهای از پیش تعیین شده و متناسب با نیازهای 
مطالعه طراحی شده بود، هر مقاله را به دقت روی مقیاسی از یک تا سه 
درجه بندی کرد که به ترتیب نشان دهندۀ کیفیت حداقلی، متوسط 
و برتر بودند )Kitchenham et al., 2015(. فرایند ارزیابی کیفیت 
براساس شرایط زیر انجام شد: 1. تناسب طرح و سازماندهی پژوهش، 
2. وضوح در تشریح روش شناسی پژوهش، 3. هم خوانی یافته ها با 
داده ها و تحلیل ها، 4. پشتیبانی کافی برای تبیین نتایج از طریق داده ها 
و 5. اثربخشی طرح پژوهش در کشف اطلاعات مرتبط برای پاسخ به 
پرسش های پژوهش. در تصویر 1 نمودار مفهومی پژوهش آورده شده 

است.

ادبیات و مبانی نظری
در این پژوهش، 58 مطالعۀ مهم که به شرایط ذکرشده در قسمت قبل 
نزدیک تر بودند را بررسی شد و داده های جمع آوری شده را با استفاده 
از نرم افزار اکسل تحلیل کرد. در جدول 1، جزئیاتی همچون نویسنده 
)یا نویسندگان( مطالعه، سال انتشار، رویکرد مورداستفاده، استفاده 
از تحلیل نحو فضا، ارزیابی تأثیر بر میراث فرهنگی، تحلیل رویکرد 
بصری و نوع مطالعه را ارائه می دهد. تصویر 2، تحلیل دقیقی از توزیع و 

اهمیت سه روش  ذکرشده در مجموع 58 مقاله، ارائه می دهد.  
براساس یافته ها، روش تحلیل نحو فضایی پرکاربردترین روش در 
پژوهش ها است که در 45 درصد از مقالات استفاده شده است. 
از این تعداد، 20 درصد از مقالات صرفاً از این روش بهره برده اند، 
درحالی که 65 درصد از مقالات آن را در ترکیب با روش های دیگر 
به کار برده اند. روش ارزیابی تأثیر بر میراث فرهنگی در حدود 41/67 
درصد از مطالعات موردبررسی به  کار رفته است. نکتۀ قابل توجه این 
است که 15 درصد از این مطالعات صرفاً از این روش استفاده کرده اند، 
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تصویر 1. نمودار مفهومی روش کار پژوهش. مأخذ: نگارندگان.
درحالی که در سایر موارد، این روش به همراه سایر روش های پژوهشی 
ترکیب شده است. تحلیل رویکرد بصری که در 25 درصد از مقالات 
مورداستفاده قرار گرفته است که اغلب با روش تحلیل نحو فضایی و 
تحلیل ارزیابی تأثیر بر میراث فرهنگی ترکیب می شود. این توزیع، بر 

نقش غالب تحلیل نحو فضایی تأکید می کند.
نحو: واکاوی ساختار فضای شهری •

نحو، یکی از مفاهیم اساسی در حوزۀ مطالعات شهری، به تحلیل 
ساختار و سازمان فضایی محیط های شهری توجه می کند. هدف آن، 
کشف و درک رابطۀ پیچیدۀ بین الگوهای کالبدی شهرها و رفتارهای 
ساکنان در این فضاها است. در این بخش، با بهره گیری از یافته های 
پژوهشی متعدد، اهمیت و جایگاه آن در مطالعات شهری بررسی 

دقیق تر قرار می شود.
تعاملات و ارتباط بین کاربری های شهری -

درک سازوکارهای تغییرات و تعاملات بین عملکردهای مختلف 
شهری )مانند مسکونی، تجاری، صنعتی و...( برای برنامه ریزی و توسعۀ 
مؤثر شهری در زمینۀ حفظ میراث فرهنگی و پایداری شهری امری 
حیاتی است. بررسی پژوهش های اخیر اخیر نشان می دهد کاوشی 
چندوجهی در مورد پیکربندی فضایی، حفاظت از میراث فرهنگی 
و همکاران  کاچوسانگی  است.  بررسی شده  پایدار  و شهرسازی 
)Kachousangi et al., 2022( نقش محوری دسترسی فضایی 

در برنامه ریزی شهری را روشن کرده اند و نشان می دهند که چگونه 
بهبود ارتباطات در محیط های شهری می تواند هم زمان به حفظ میراث 
فرهنگی و ارتقای سیستم های حمل ونقل پایدار شود. یافته های وو و 
همکاران )Wu et al., 2025( توجه ویژه به موضوع ارتباطات دارد. آن ها 
در پژوهش خود به تحلیل پویایی های فضایی در محیط های شهری 
می پردازد و نشان می دهند که نحوۀ سازمان دهی فضاها تأثیر عمیقی بر 
کارایی و کیفیت زندگی در مناطق قابل سکونت دارد. ازسوی دیگر، پیکا 
)Pica, 2019( به بررسی چالش های حفظ مکان های تاریخی در مواجهه 
با فشارهای شهرنشینی می پردازد و بر جنبه های عملکردی حفاظت از 
میراث فرهنگی در حفظ هویت فرهنگی تأکید می کند. در همین راستا، 
امر )Amer, 2022( ماهیت پویای فضاهای میراث فرهنگی را بررسی 
می کند و تأثیر ساختارهای فضایی را بر میزان تاب آوری این مکان ها 
در مواجهه با رویدادهای گوناگون تحلیل می کند. این موضوع اهمیت 
به کارگیری رویکردهای انعطاف پذیر در برنامه ریزی شهری را بیش  از 
پیش آشکار می سازد. چن و کریمی )Chen & Karimi, 2019(، در 
پژوهش خود با استفاده از فناوری های پیشرفته، به تحلیل پویایی های 
عملکردی در محیط های شهری پرداخته اند. آن ها با بهره گیری از فناوری 
پهپادها و روش تحلیل نحو فضا، به بررسی نحوۀ نمایش فضایی و تعامل 
نورپردازی در این محیط ها پرداخته اند. ازسوی دیگر، د فیلیپی و همکاران 
)De Filippi et al., 2020( در مطالعه ای مشابه، جنبه های عملکردی 
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جدول 1. خلاصه ای از جزئیات مطالعه و روش های تحلیلی. مأخذ: نگارندگان.
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کوسادا - گانوزا و همکاران
)Quesada-Ganuza et al., 2023(

متدولوژی ارزیابی ریسک 
چندمعیاره، سیستم های اطلاعات 

)GIS( جغرافیایی
تحلیل کمّی، مطالعه موردینهنهنه

وو و همکاران
)Wu et al., 2025(باغ خصوصی، باغ لوتوس، باغ غربیبلهبلهبلهتحلیل چیدمان فضایی

البیاتی و العبیدی
)Albayati & Alobaydi, 2023(استراتژی های نگهداری از بازاربلهبلهنهحفاظت از بازار سنتی

ساکانتامیس و همکاران 
)Sakantamis et al., 2023(کارگاه تاب آوری در تسالونیکیبلهبلهنهتاب آوری میراث ساخته شده

لوکاشچوک و همکاران 
)Lukashchuk et al., 2023(برنامه ریزی منظر و تنوع زیستیبلهبلهنهبرنامه ریزی فضای سبز

صفی زاده و همکاران 
)Safizadeh et al., 2023(مطالعه موردینهنهبلهنحو فضا

ژو و همکاران
)Zhou et al., 2023(تحلیل کمّی فضای معبدنهنهبلهمدل های نحو فضا

توفک - ممیسویچ 
)Tufek-Memisevic, 2023(مطالعه موردینهنهبلهتحلیل نحو فضا

)Zhao & Han, 2023(  تکنیک دلفی و روش وزن ژائو و هان
CRITICنهبلهنهبله

شاهین کورمچلی 
)Şahin Kórmeçli, 2023(GIS نهنهنهبلهروش های نحو فضا و

الخولی و همکاران 
)El-Khouly et al., 2023(مطالعه موردینهنهبلهچارچوب، تحلیل فضایی

دیموچیو و همکاران 
)Dimuccio et al., 2023(

سیستم های اطلاعات جغرافیایی 
کمّینهنهنه)GIS( و روش های ژئواستاتیک

)Wang & Chen, 2022( تحلیل نحو فضایی با استفاده از وانگ و چن
تحلیل کیفی، مطالعه موردینهنهبلهروش تحلیل پاره خط

)Amer, 2022( تأثیر میراث در طول رویدادهابلهبلهبلهتأثیر ساختار فضاییآمر

گاتوسانگی و همکاران 
)Kachousangi et al., 2022(

مطالعه موردی ایستگاه دلفت - کامپوسبلهبلهبلهتحلیل دسترسی

کاسم سوک و همکاران 
)Kasemsook et al., 2022(

تحلیل پیکره بندی فضایی، بررسی کاربری بلهنهبلهنظریه ها و روش شناسی نحو فضا
ساختمان، ارزیابی ساختمان های میراثی

)Shen & Dong, 2022( ابزار نقشه عمق، روش ترجمه شن و دونگ
GIS،اکتشاف مورفولوژی شهری، توسعه تاریخینهنهبلهنقشه های تاریخی

فلوستراند و همکاران 
)Fløstrand et al., 2022(

مروری بر روش های برنامه ریزی 
امکان سنجی تراکم شهرینهنهبلهشهری

اوگالد و همکاران 
)Ugalde et al., 2022(

بررسی تغییرات مکانی در مناطق سیل خیزنهنهبلهتحلیل فضایی
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)Thai & Kim, 2022( تحلیل شبکۀ فضایی در هانویبلهبلهبلهنحو فضا در مراکز شهریتای و کیم

فولستاد و همکاران 
)Follestad et al., 2022(تست گزینه در اسکولدسکیفت در برگنبلهبلهبلهتحول شهری

پیچینینی و همکاران 
)Piccinini et al., 2022(

بررسی سه بعُدی از طریق 
مدیریت یکپارچه حسگرهای 

ژئوماتیک
نهنهنهبله

)Vardopoulos, 2022( نظرسنجی آنلاین و تحلیل واردوپولوس
مطالعه موردینهنهنهرگرسیون

سلامه و 
)Salameh et al., 2022( مطالعه موردینهبلهنهمشخص نشده استهمکاران

)Yazar & Edgü, 2022( مطالعه موردینهنهبلهنحو فضایازار و ادگو

)Chiu et al., 2021( متدولوژی نحو فضا و فرایند چیو و همکاران
مطالعه موردینهنهبلهتحلیل سلسله مراتبی

)Urbina, 2021( اوربینا
تحلیل کمی با استفاده از نحو 

فضا، شاخص چندمنظوره، تحلیل 
مورفولوژی شهری

مطالعه موردی، تحلیل کمینهنهبله

کاپولا و همکاران 
)Coppola et al., 2021(اندازه گیری مکان دسترسی برای خطر جرمنهنهبلهتحلیل نحو فضا

ارزیابی

اسپوزیتو و همکاران 
)Esposito et al., 2021(

تحلیل چند ریسک، مدل سازی 
تحلیل کمّی، مطالعه موردینهبلهنهچندعاملی، تکنیک های ژئوماتیک

)Guo & Cao, 2021( و نحو گوئو و کائو GIS روش تحلیل فضایی
)sDNA نهنهنهبلهفضایی بهبودیافته )مدل

سهگال و کائور 
)Sehgal & Kaur, 2021(

نوسازی شهری در کاپورتالابلهبلهنهحفظ میراث

گیورکوویچ و پیکزارا 
)Gyurkovich & Pieczara, 2021(ارزیابی بصری در پوزنانبلهبلهنهتأثیر عناصر بصری

اومل خیر و نادیا 
)Oumelkheir & Djelal, 2021(

روش تحلیل سلسله مراتبی 
GIS تحلیل ،)AHP(تحلیل کمّی، مطالعه موردینهنهنه

)Dong et al., 2021( تحلیل رگرسیون چندخطی، دونگ و همکاران
تحلیل کمّی، مطالعه موردینهنهنهتحلیل داده باز

آداموپولوس و رینودو 
)Adamopoulos & Rinaudo, 2021(

پردازش تصویر، تکنیک های 
GIS تحلیل کمّی، مطالعه موردینهنهنهفتوگرامتری، تجزیه وتحلیل

جورجیو و همکاران 
)Georgiou et al., 2021(نقشه برداری ژئوفیزیک بلهنهنهرویکرد چندرشته ای ،UCH مستندات

دریایی، فتوگرامتری

)Pafka et al., 2020( نظرینهنهبلهتحلیل نحو فضاپافکا و همکاران
 د فیلیپی و 

)De Filippi et al., 2020(  بلهنهبلهنگاشت مشارکتی و نحو فضاهمکاران
رابطه بین فعالیت های مجرمانه و ویژگی های 

فضایی شبکۀ خیابانی

سسترس  و همکاران 
)Sestraș et al., 2020(

فناوری پهپاد، ساختار از نرم افزار 
بلهنهنهحرکت

ارزیابی امکان سنجی مرمت بناهای میراثی، 
تحلیل فضایی
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جاگراتی و همکاران 
)Jagrati et al., 2020(مفهومینهبلهنهمشخص نشده است

گالانتوچی و همکاران 
)Galantucci et al., 2020(

بررسی فرسایش از راه دور از 
طریق ضبط واقعیت و پردازش 
داده ها، تقسیم بندی خودکار و 
محاسبۀ ابرهای نقطه ای متراکم

نهنهنهبله

دانشمندیان و همکاران 
)Daneshmandian et al., 2020(

مدل سه بعُدی برای حفاظت از 
مطالعه موردیبلهنهنهبافر بصری

)Kabilan, 2019( کابیلان
مطالعات زمانی، الگویی و 

عملکردی و ریخت شناسی، 
مدل های تحلیلی نحو فضا

تحلیل کیفی، مطالعه موردینهنهبله

آلالوچ و همکاران 
)Alalouch et al., 2019(تحلیل کمّی، مطالعه موردینهنهبلهتحلیل فضایی

)Pica, 2019(  حفاظت از محلۀ آلبایسینبلهبلهنهحفاظت از میراث فرهنگیپیکا

)Chen & Wu, 2019(  بلهنهبلهفناوری پهپاد، نحو فضاییچن و وو
اندازه گیری نور مبتنی بر پهپاد، تجسم نحو 

فضا

)Bo & Tao, 2019( تجزیه وتحلیل فضایی بو و تائو
مطالعه مقدماتیبلهبلهبلهقابل اندازه گیری

)Liao et al., 2019( مطالعه موردینهنهبلهتحلیل پیکربندی فضاییلیائو و همکاران

روکست و همکاران 
)Rokseth et al., 2019(GIS کمّینهنهبلهروش مبتنی بر

چن و کریمی 
)Chen & Karimi, 2019(مطالعه موردینهنهبلهتئوری نحو فضا و ابزارها

رائونی سیلوا و دونگان 
)Raony Silva & Donegan, 2019(

کاربری طبقات همکف و 
بالا و وضعیت حفاظت از 

املاک بررسی شده، اقدامات 
یکپارچه سازی نحوی

نهنهنهبله

مارتینو و همکاران 
)Martino et al., 2019(

تجمیع شاخص های دسترسی، 
تراکم و تنوع در 800 متر از هر 

قطعۀ خیابان
نهنهنهنه

کوبات و همکاران
)Kubat et al., 2019(

استراتژی های طراحی در راستای 
مفهوم مدیریت دید از طریق 

نحو فضا
نهبلهنهنه

)Kapp, 2019( فورت پولاسکی، محلۀ جواهراتنهبلهنهپایداری در حفاظتکاپ

سانچز و دامن 
)Sánchez & Daamen, 2020(

تغییر رویکرد لیسبون به 
تغییر رابطۀ بندری لیسبونبلهبلهنهچشم انداز

)Jin & Chen, 2019( مطالعه موردینهنهنهکاربرد تئوری شهر ورودیجین و چن

گرگور و کالاسووا
)Gregor & Kalasova, 2019(

نقشه برداری از پتانسیل فرهنگی 
مطالعه موردینهنهنه- تاریخی

گاندینی و همکاران
)Gandini et al., 2018(ارزیابی مبتنی بر ریسکبلهبلهنهمدل ارزش یکپارچه
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تصویر 2. توزیع مقالات در روش های مختلف تحلیلی. مأخذ: نگارندگان.

مرتبط با پیشگیری از جرم را بررسی کرده اند. این پژوهش نشان می دهد 
که چگونه ویژگی های ساختاری شبکه های خیابانی می توانند بر افزایش 
ایمنی تأثیر بگذارند، درحالی که هم زمان به حفظ ارزش های میراث 

فرهنگی نیز کمک می کنند.
در مواجهه با چالش های پیشِ روی شهرها در آینده، فلوستراند و 
همکاران )Fløstrand et al., 2022( به بررسی تأثیرات ناشی از 
تغییرات در ساختار فضایی بر فرایند افزایش تراکم شهری پرداخته اند و 
راهکارهایی برای دستیابی به رشد پایدار شهری ارائه کرده اند. در همین 
راستا، یوگالده و همکاران )Ugalde et al., 2022( نیز به اهمیت 
توجه به تحولات فضایی در مناطق آسیب پذیر نسبت به سیل را تأکید 
شده است. این رویکرد برای تقویت تاب آوری و تدوین برنامه ریزی های 

شهری پایدار در مواجهه با تغییرات اقلیمی اهمیت بالایی دارد.
 )Kasemsook et al., 2022( در نهایت، کاسم سوک و همکارانش
در مطالعه ای جامع، به بررسی نظریه ها و روش های مرتبط با نحو فضا 
پرداخته اند و نقش پویایی های عملکردی محیط های ساخته شده را 
در حفاظت از میراث فرهنگی و دستیابی به توسعۀ پایدار تحلیل 
کرده اند. یافته های این پژوهش ها نشان می دهد که پیکربندی فضا، 
حفظ میراث فرهنگی و پایداری شهری ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر 
دارند. براین اساس، پژوهشگران بر ضرورت به کارگیری رویکردهای 
یکپارچه ای تأکید می کنند که در آن ها به جنبه های اجتماعی، 
محیط زیستی و فرهنگی به طور هم زمان در فرایندهای برنامه ریزی و 

توسعۀ شهری توجه شود.
مسیرحرکت و تعاملات اجتماعی -

پژوهش های گسترده ای که به بررسی رفتارهای حرکتی و تعاملات 
اجتماعی در فضاهای شهری پرداخته اند، نشان می دهند که این 
پدیده ها، پیچیدگی های قابل توجهی دارند. این مطالعات، با ارائۀ 
تحلیل های دقیق، درک بهتری از نحوۀ حرکت افراد و مشارکت آن ها 
در فعالیت های جمعی در محیط های شهری فراهم می کنند. تحلیل 
رفتارهای حرکتی و ارتباطات اجتماعی در فضاهای شهری، همراه 
با تلفیق یافته های پژوهشی گوناگون، درک جامع تری از چگونگی 

جابه جایی انسان ها و تعاملات آن ها در جوامع شهری فراهم می کند. 
این رویکرد به شناسایی الگوها و عوامل مؤثر بر این فرایندها کمک 

شایانی می کند.
گاندینی و همکاران )Gandini et al., 2018( مدلی به نام مدل ارزش 
یکپارچه ارائه کردند که بر پایۀ ارزیابی ریسک بنا شده است و به طور 
طبیعی تعاملات اجتماعی و شیوه های جابه جایی افراد در محیط های 
شهری را مدنظر قرار می دهد. این مدل، با دربرگیری عواملی همچون 
دسترسی، ایمنی و تأثیرات بر میراث فرهنگی، به عنوان ابزاری جامع در 

خدمت تصمیم گیری های مرتبط با برنامه ریزی شهری قرار می گیرد.
لیائو و همکاران )Liao et al., 2019( با انجام یک تحلیل پیکربندی 
فضایی و تمرکز بر یک مطالعه موردی خاص، سهم قابل توجهی در این 
حوزه داشته است. یافته های آن ها نشان می دهد که نحوۀ سازمان دهی 
فضاها تأثیر مستقیمی بر الگوهای حرکت و تعاملات اجتماعی در 
محیط های شهری دارد و این موضوع اهمیت طراحی آگاهانه را در 
ایجاد جوامع شهری زنده و پویا برجسته می کند. ازسوی دیگر، شِن و 
دُنگ )Shen & Dong, 2022( با به کارگیری روش های پیشرفته ای 
مانند سیستم اطلاعات جغرافیایی20 و تحلیل نقشه های تاریخی، 
به بررسی ساختار شهری و روند تحولات تاریخی پرداخته اند. این 
پژوهش ها درک عمیق تری از چگونگی تکامل شبکه های حمل ونقل و 

فضاهای اجتماعی در طول زمان ارائه می دهند.
چیا و همکاران )Chiu et al., 2021( در پژوهش خود با به کارگیری 
روش شناسی نحو فضا همراه با فرایند تحلیل سلسله مراتبی21، به 
بررسی رابطه پیچیده بین ساختارهای فضایی و تعاملات اجتماعی 
پرداخته اند. این تحقیق نشان می دهد که چگونه محیط کالبدی 
می گذارد.  تأثیر  آن ها  اجتماعی  روابط  و  افراد  نحوه حرکت  بر 
در  ارزشمند  راهنمایی  به عنوان  این مطالعه می تواند  یافته های 
فرایندهای برنامه ریزی و طراحی شهری استفاده شود و به بهبود 
تصمیم گیری ها در این حوزه کمک کند. به همین ترتیب، شاهین 
کورمچلی )Şahin Kórmeçli, 2023( با تلفیق روش های تحلیل 
نحو فضا و سیستم های اطلاعات جغرافیایی، به بررسی شبکه های 
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حرکتی و تعاملات اجتماعی در محیط های شهری پرداخته است. 
این پژوهش با استفاده از تحلیل نحو فضا، ساختارهای فضایی مؤثر 
بر جابه جایی افراد و تعاملات اجتماعی را بررسی می کند و راهکارهای 
عملی برای ارتقای تجربۀ مسیریابی در فضاهای شهری ارائه می دهد.

علاوه بر این، وارداپولوس )Vardopoulos, 2022( در پژوهش خود با 
به کارگیری نظرسنجی آنلاین و تحلیل رگرسیون، به بررسی ترجیحات 
مرتبط با مسیریابی و تعاملات اجتماعی در فضاهای شهری پرداخته 
است. این مطالعه با ارائۀ داده های کمی دربارۀ الگوهای حرکتی و 
رفتارهای اجتماعی، به تکمیل یافته های کیفی سایر پژوهش ها کمک 
می کند و در نتیجه، درک عمیق تری از تحولات و پویایی های شهری 
ارائه می دهد. مجموعۀ این مطالعات نشان می دهد که رابطۀ میان 
مسیریابی و تعاملات اجتماعی در محیط های شهری بسیار پیچیده 
و چندوجهی است. با ادغام روش ها و رویکردهای مختلف، می توان به 
بینش هایی دست  یافت که در طراحی و برنامه ریزی شهری برای ایجاد 
شهرهایی باقابلیت دسترسی آسان، فراگیر و دارای حیات اجتماعی 

پویا، راهگشا خواهند بود.
شهرسازی پویا )انعطاف پذیر( و پیامدهای طراحی -

بررسی مفهوم شهرسازی منعطف، قلمروی ویژه را نمایان می کند که 
در آن تحرک و پویایی محیط های شهری با اقدامات انسانی و عناصر 
طراحی به هم می پیوندند. درحالی که شهرها به تکامل خود ادامه 
می دهند و ارتباطات میان ساکنان آنها بیش از پیش گسترش می یابد، 
درک تعامل پیچیده بین ساختار شهری و جریان حرکت انسان ها به 
عاملی کلیدی برای ایجاد فضاهای شهری زنده، همه شمول و پایدار 

تبدیل می شود.
فضایی  تحلیل  یک  انجام  با   )Bo & Tao, 2019( تائو  و  بو 
قابل اندازه گیری )کمّی(، پایه های اولیه را بنا نهادند و بر اهمیت 
درنظرگرفتن عناصر انعطاف پذیر در طراحی شهری برای ایجاد 
فضاهای عمومی پویا تأکید کردند. براساس این بنیان، تای و کیم 
)Thai & Kim, 2022( با استفاده از تحلیل نحو فضا، به بررسی 
عمیق تر پیکربندی فضایی مناطق شهری پرداختند و نشان دادند 
که این پیکربندی چگونه بر تعاملات و فعالیت های حرکتی ساکنان 
تأثیر می گذارد و از این طریق، راهنمایی ارزشمند برای طراحی 
فضاهای شهری پویا و کارآمد ارائه می دهند. به طور هم زمان، فولستاد 
و همکاران )Follestad et al., 2022( با بررسی تحولات شهری از 
طریق آزمون گزینه ها و تحلیل نحو فضا، بینش های ارزشمندی ارائه 
می دهند. این پژوهش نشان می دهد که چگونه مداخلات طراحی 
می توانند بر کیفیت های حرکتی فضاهای شهری تأثیر بگذارند و به 
تدوین راهبردهای توسعۀ پایدار کمک کنند. اسپوزیتو و همکاران 
)Esposito et al., 2021( با استفاده از یک رویکرد چندرشته ای، 
تحلیل ریسک و تکنیک های ژئوماتیک22 را برای بررسی تعامل پویا 
بین فرم شهری، فعالیت های حرکتی و تاب آوری در برابر مخاطرات 
ادغام کرده اند و راهنمایی هایی برای طراحی محیط های شهری 
انعطاف پذیر و پویا ارائه می دهند. در ادامه، دیموچیو و همکاران 
)Dimuccio et al., 2023( با استفاده از روش های سیستم اطلاعات 
جغرافیایی و ژئو استاتیستیک، چشم اندازی مکانی - زمانی ارائه 

می دهند و به طراحی فضاهای شهری که تعاملات حرکتی را تسهیل 
و تقویت می کنند، کمک می کنند. این مطالعات به طور مشترک بر 
اهمیت درنظرگرفتن شهرسازی منعطف و پویا در فرایندهای طراحی 
تأکید می کنند و بینش های ارزشمندی برای ایجاد محیط های شهری 
پایدار ارائه می دهند. این رویکرد به ارزیابی تأثیرات مداخلات شهری 
بر محیط های میراث فرهنگی کمک و طراحی شهری را به گونه ای 
هدایت می کند که ارزش های میراث فرهنگی را محترم شمرد و نقش 

الگوهای حرکتی را در طراحی برجسته سازد.
حفظ میراث تاریخی: پیوند گذشته و حال •

اقدامات در حوزۀ  از مهم ترین  یکی  تاریخی  میراث  از  حفاظت 
مطالعات شهری محسوب می شود که با ایجاد پیوندی معنادار بین 
گذشته و حال، به حفظ هویت فرهنگی در بافت های شهری در 
حال تغییر سریع کمک می کند. در این زمینه، پژوهشگرانی نظیر 
اصفهانی و آلبرشت )Esfehani & Albrecht, 2018(، هولتورف 
)Holtorf, 2018( و فاستر )Foster, 2020( با انجام پژوهش های 
تجربی و ارائۀ چارچوب های نظری، به بررسی چالش ها و فرصت های 
پیچیدۀ مرتبط با حفظ میراث فرهنگی پرداخته اند. یافته های آن ها 
با تحولات  مواجهه  تاریخی در  میراث  نشان می دهد که حفظ 
پرشتاب شهرنشینی معاصر، نیازمند رویکردی جامع و هماهنگ 
با اصول برنامه ریزی شهری و توسعۀ پایدار است. این پژوهش ها 
بر اهمیت تلفیق شیوه های حفاظت با استراتژی های شهری برای 
دستیابی به اهداف بلندمدت توسعۀ پایدار تأکید می کنند. علاوه بر 
پژوهشگرانی همچون ساکانتامیس  بررسی شیوه های حفاظت، 
کائور  و  و سهگال   )Sakantamis et al., 2023( همکاران  و 
)Sehgal & Kaur, 2021( به بررسی رابطۀ پیچیدۀ بین حفاظت 
از میراث تاریخی و نوسازی شهری پرداخته اند. این پژوهشگران با ارائۀ 
مطالعات موردی عمیق و پیشنهادهای نوآورانه، راهکارهایی را برای 
شهرها ارائه می دهند تا بتوانند بین حفظ دارایی های میراث فرهنگی 
و تقویت رشد شهری مقاوم، تعادل برقرار کنند. با تأکید بر ماهیت 
هم زیستی حفاظت از میراث و نوسازی شهری، این پژوهشگران 
راهنمایی های ارزشمندی را برای ذی نفعان شهری فراهم می کنند که 
به دنبال هماهنگ سازی با نیازها و آرمان های در حال تحول جوامع 

شهری هستند.

مطالعات موردی و چارچوب های نظری
این بررسی به طور جامع به بررسی چارچوب های مختلف برای درک 
پیچیدگی های حفاظت از میراث تاریخی و نوسازی شهری می پردازد. 
دانشمندیان و همکاران )Daneshmandian et al., 2020( با 
بررسی عملی اصول حفاظت از میراث تاریخی و استفاده از مطالعات 
موردی دقیق و چارچوب های نظری، سهم قابل توجهی در این حوزه 
ارائه کرده اند. کار آنها چالش ها و فرصت های ذاتی در تعادل بخشی بین 
حفاظت از میراث فرهنگی و نوسازی شهری را روشن می سازد و بر 
اهمیت اتخاذ یک رویکرد جامع تأکید می کند که هم اهمیت فرهنگی 
سایت های میراث فرهنگی و هم پویایی های اجتماعی - اقتصادی 
بافت های شهری معاصر را در نظر می گیرد. به طور مشابه، گیورکوویچ 
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و پیچارا )Gyurkovich & Pieczara, 2021( با استفاده از مطالعات 
موردی و چارچوب های نظری، بینش های ارزشمندی را در زمینۀ 
حفاظت از میراث ارائه می دهند. آن ها با دفاع از یک دیدگاه جامع، بر 
ضرورت توجه به اهمیت فرهنگی و پویایی های اجتماعی - اقتصادی 

در تلاش های حفاظتی تأکید می کنند.
صفی زاده و همکاران )Safizadeh et al., 2023( رویکرد متفاوتی را 
در پیش گرفته اند و از روش های نحو فضایی برای تحلیل پیکربندی های 
فضایی سایت های میراث فرهنگی استفاده کرده اند. پژوهش آن ها 
نشان می دهد که چگونه سازمان دهی فضایی مناطق تاریخی شهری 
بر رفتار و ادراک انسان ها تأثیر می گذارد و از این یافته ها برای تدوین 
راهکارهای حفاظتی استفاده می شود که هم تجربۀ بازدیدکنندگان را 
بهبود می بخشد و هم اصالت فرهنگی را حفظ می کند. ازسوی دیگر، 
سانچز و دامن )Sánchez & Daamen, 2020( بینش هایی دربارۀ 
تغییرات پویای مناظر شهری و پیامدهای آن ها برای حفاظت از 
میراث فرهنگی ارائه می دهند. چارچوب نظری آن ها، انتقال لیسبون 
به سمت رویکرد منظرگرا در برنامه ریزی شهری را بررسی و بر لزوم 
بازنگری در روش های سنتی حفاظت با توجه به تحولات بافت های 
شهری و ارزش های اجتماعی-فرهنگی تأکید می کند. در مطالعه ای 
با   )Gregor & Kalasova, 2019( کالاسووا  و  دیگر، گرگور 
به کارگیری روش مطالعه موردی، به بررسی پتانسیل فرهنگی-تاریخی 
پرداخته اند. این تحقیق نشان می دهد که استفاده از روش های نوین 
در تحلیل پتانسیل های فرهنگی-تاریخی، به ویژه با تمرکز بر مفاهیم 
پایداری، اهمیت بالایی دارد. این یافته ها به طور خاص در زمینۀ 
توسعۀ شهری کاربردهای قابل توجهی دارند. گالانتوچی و فاتیگوسو 
)Galantucci & Fatiguso, 2019( در پژوهش خود به بررسی 
این موضوع می پردازند که چگونه پیشرفت ها در تکنیک های پردازش 
دیجیتال تصاویر، به ویژه در فتوگرامتری معماری و تحلیل سطوح، 
می تواند به تلاش های حفاظت از میراث فرهنگی کمک کند. یافته های 
این پژوهش نشان می دهد که با به کارگیری این روش ها، می توان به 
درکی عمیق تر و همه جانبه تر از روند فرسایش و الزامات مرمتی بناها و 
سازه های تاریخی دست یافت. این رویکردها نه تنها به غنای درک افراد 
از فرایندهای حفاظت تاریخی می افزایند، بلکه به عنوان ابزاری کارآمد 

در مسیر تحقق توسعۀ شهری پایدار نیز عمل می کنند.
باوجوداینکه مطالعه و بررسی چارچوب های متنوع در حوزه های حفاظت 
از میراث تاریخی و نوسازی شهری، درک عمیق تری از موضوعات مرتبط 
فراهم کرده است، هنوز خلأهای مهمی وجود دارد که باید برای دستیابی 
به یک رویکرد جامع تر در زمینه های ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی، 
تحلیل ساختار فضایی و روش های مبتنی بر رویکردهای بصری برای 
دستیابی به پایداری، مورد توجه قرار گیرند. یکی از مهم ترین این خلأها، 
ادغام ناکافی روش های بصری، ازجمله تکنیک های پردازش تصویر و 
فتوگرامتری، با فرایندهای ذکر شده است. استفاده از روش های بصری 
می تواند درک جامع تری از پویایی های فضایی و حفظ میراث فرهنگی 
با ارائۀ داده های غنی بصری در کنار تحلیل های کمّی و کیفی فراهم 
کند. علاوه بر این، نیاز به پژوهش های بیشتر در زمینۀ اجرای عملی این 

رویکردهای تلفیقی در بافت های شهری واقعی احساس می شود.

نحو فضا: درک پیچیدگی شهری •
تحلیل نحو فضا به عنوان ابزاری قدرتمند، توانسته است به درک 
عمیق تری از ساختارهای پیچیدۀ فضایی در محیط های شهری منجر 
شود. در این بخش، جنبه های مختلف نظریۀ نحو فضا و تأثیرات آن بر 
مدیریت شهری، با تمرکز ویژه بر حفظ میراث تاریخی شهر، بررسی 
می شود. این رویکرد به برنامه ریزان و مدیران شهری کمک می کند تا با 

دیدگاهی جامع تر به چالش های موجود در این حوزه ها بپردازند.
درک پیکربندی فضایی -

نظریۀ »نحو فضایی« یکی از مفاهیم بنیادین در مطالعات شهری 
است که توجه پژوهشگران در بررسی چیدمان ها و پیکربندی های 
فضایی را به خود جلب کرده است. پژوهشگرانی همچون ژو و همکاران 
)Zhou et al., 2023( از مدل های نحو فضایی برای انجام تحلیل های 
کمّی دقیق از فضاهای معبدی استفاده کرده اند و کارآمدی این رویکرد 
را در کشف روابط پیچیدۀ فضایی موجود در محیط های معماری نشان 
 )Tarabieh et al., 2019( داده اند. در همین راستا، تربی و همکاران
تطبیق پذیری تحلیل نحو فضایی را در ترکیب با ابزارهای شبیه سازی 
عملکرد محیطی برای گونه های معماری، مانند مساجد اثبات کرده اند 
و نشان داده اند که این روش در زمینه های فضایی متنوع قابل استفاده 

است.
با گسترش این درک بنیادین، پژوهشگرانی مانند توفک - ممیسویچ 
)Tufek-Memisevic, 2023( به بررسی عمیق تر نظریۀ نحو فضا 
پرداخته اند و به این موضوع پرداخته اند که چگونه پیکربندی های 
فضایی بر رفتارها و تعاملات انسانی در فضاهای شهری تأثیر می گذارند. 
به طور مشابه، روکست و همکاران )Rokseth et al., 2019( به 
بررسی پیامدهای گسترده تر نظریۀ نحو فضا بر فعالیت های اجتماعی 
- اقتصادی پرداخته اند و بینش های ارزشمندی در مورد نقش این 
نظریه در شکل دهی به پویایی های شهری و سلسله مراتب فضایی 
ارائه کرده اند. با تکیه بر این مطالعات، پژوهشگرانی مانند پالایولوگو و 
گریفیتس )Palaiologou & Griffiths, 2019( و ون نس و یامو 
)Van Nes & Yamu, 2021( تحلیل نحو فضا را در زمینه های خاصی 
مانند حفاظت از میراث فرهنگی و برنامه ریزی شهری به کار گرفته اند. 
کار آن ها بر اهمیت درک پیکربندی های فضایی در حفظ میراث 
فرهنگی و بهینه سازی چیدمان شهری برای بهبود عملکرد کلی تأکید 
 )Şahin Kórmeçli, 2023( می کند. علاوه بر این، شاهین کورمجلی
و موسیکو و همکاران )Musicco et al., 2021( به بررسی کاربردهای 
عملی نظریۀ نحو فضا در طراحی شهری و تحلیل معماری پرداخته اند 
و بر ارتباط آن در شکل دهی به محیط ساخته شده تأکید کرده اند. این 
مطالعات به درک جامعی از نظریۀ نحو فضا و کاربردهای چندوجهی 

آن در پژوهش ها و طراحی های شهری کمک می کنند.
بهبود فرایند ارزیابی تأثیر میراث فرهنگی -

کاسم سوک و همکاران )Kasemsook et al., 2022( زمینه را 
برای این بررسی فراهم کردند و بر پتانسیل ترکیب این روش ها 
سایت های  فضایی  پویایی های  مورد  در  بینش  کسب  برای 
کردند.  تأکید  تصمیم گیری  فرایندهای  بهبود  و  میراث شهری 
گریفیتس  و  وان  و   )Arbara, 2022( آربارا  براین اساس، 
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)Vaughan & Griffiths, 2021( اهمیت حیاتی ادغام تکنیک های 
تحلیل فضایی، مانند نحو فضا، را در شیوه های مدیریت میراث برجسته 
کردند. پژوهش های آن ها به گفتمان موجود کمک می کند و نشان 
می دهد که چگونه چنین ادغامی می تواند حفاظت میراث فرهنگی را 
ارتقا دهد و در نتیجه، مدیریت میراث فرهنگی را به شیوه ای کارآمدتر 

و مؤثرتر سوق دهد.
این دیدگاه توسط سلامه و همکاران )Salameh et al., 2022( نیز 
تأیید شده است که ارتباط روش های تحلیل فضایی را در تلاش های 
حفاظت از میراث فرهنگی نشان می دهند و بر بینش های ارزشمندی 
که این روش ها در مورد زمینه های فضایی سایت های میراثی ارائه 
می دهند، تأکید می کنند. در ادامه این بررسی، دانشمندیان و همکاران 
)Daneshmandian et al., 2020( به بررسی مزایای ادغام تحلیل 
نحو فضا و تحلیل های بصری در ساختمان های میراثی پرداخته اند. 
پژوهش آن ها از رویکردی چندرشته ای در حفاظت از میراث حمایت 
می کند و هم افزایی بالقوه بین تکنیک های تحلیل فضایی و ارزیابی 
تأثیرات میراث فرهنگی را برجسته می سازند؛ بنابراین بر اهمیت ادغام 
روش شناسی های مختلف برای درک جامع از مدیریت میراث شهری 
 Gyurkovich &( تأکید می کنند. علاوه بر این، گیورکوویچ و پیچارا
Pieczara, 2021( بر اهمیت ادغام تکنیک های تحلیل فضایی در 
ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی، به ویژه در تعادل ظریف بین حفاظت و 
نیازهای توسعۀ معاصر، تأکید می کنند. مطالعۀ آن ها نقش تحلیل های 
فضایی و رویکردهای بصری را در اطلاع رسانی به تصمیم گیری های 
مدیریت میراث برجسته می سازد و اهمیت توجه به پیکربندی های 
و  اسپوزیتو  این حوزه،  را تصدیق می کند. در گسترش  فضایی 
همکاران )Esposito et al., 2021( به ادغام روش های تحلیل فضایی 
با ابزارهای ارزیابی خطر در زمینۀ تاب آوری شهری و حفاظت از میراث 
توجه می کنند. پژوهش آن ها به بررسی چگونگی بهبود فرایندهای 
تصمیم گیری از طریق یکپارچه سازی روش های تحلیلی می پردازد، 
به گونه ای که بتوان ریسک ها را کاهش داد و با شرایط در حال تغییر 
سازگار شد. این مطالعه، راهبردهایی را برای حفاظت از میراث فرهنگی 

در محیط های شهری آسیب پذیر ارائه می کند.
در مجموع، این پژوهش ها نشان می دهند که ادغام تحلیل نحو 
فضا با روش رویکرد بصری در ارزیابی تأثیرات میراث، پتانسیل قابل 
توجهی برای ایجاد تحول در این حوزه دارد. با استفاده از رویکردهای 
چندرشته ای که تکنیک های نحو فضایی را با شیوه های ارزیابی 
میراث فرهنگی ترکیب می کنند، پژوهشگران به درک عمیق تری از 
پیچیدگی های فضایی اطراف سایت های میراثی دست یافته اند. این 
امر در نهایت به تقویت پایه های لازم برای تلاش های حفاظتی مؤثرتر 

منجر می شود.
کاربرد در مدیریت شهری -

تحلیل ساختار فضایی یکی از ابزارهای اساسی در مدیریت شهری 
محسوب می شود که با ارائۀ درک عمیقی از سازمان دهی ساختاری 
فضاهای شهری، نقش تعیین کننده ای در این حوزه ایفا می کند. 
مطالعۀ گارائو و همکاران )Garau et al., 2024( با تمرکز بر اهمیت 
تحلیل ساختار فضایی در فرایندهای برنامه ریزی و طراحی شهری، 

گام مهمی در پیشبرد این حوزه برداشته است. این پژوهش نشان 
می دهد که چگونه این روش می تواند ارتباطات پیچیدۀ بین فضاهای 
عمومی شهری و رفتار عابران پیاده را تحلیل کند و ابزارهای لازم را 
برای بهبود قابلیت پیاده روی و افزایش فعالیت های بدنی و تعاملات 
اجتماعی در شهرها فراهم آورد. در همین راستا، کوپولا، گریمالدی، 
و فاسولینو )Coppola et al., 2021( با بررسی کاربردهای عملی 
نظریۀ ساختار فضایی، به درک تغییرات فضایی در محیط های شهری 
پرداخته اند. یافته های آن ها دانش ارزشمندی را به حوزۀ مدیریت 
شهری افزوده و نشان می دهد که چگونه تحلیل ساختار فضایی 
می تواند در تدوین استراتژی های توسعۀ شهری مؤثر واقع شود. 
این پژوهش ها بر نقش این چارچوب در ایجاد محیط های شهری 
پایدار و فراگیر تأکید کرده و به ماهیت پویا و متغیر فضاهای شهری 
پرداخته اند. کریمی )Karimi, 2023(، در پژوهش خود بر قابلیت های 
نظریۀ نحو فضا در تحلیل تحولات فضایی و جهت دهی به راهبردهای 
توسعۀ شهری تأکید می کند. این مقاله با ارائۀ استدلالی قوی، لزوم 
به کارگیری بیشتر ریخت شناسی شهری در فرایند طراحی شهری 
را مطرح می کند و نشان می دهد که تلفیق تحلیل های فضایی با 
عوامل اجتماعی - اقتصادی می تواند به خلق طرح های شهری جامع تر 
و کارآمدتر بیانجامد. با استفاده از تحلیل نحو فضا، این پژوهش به 
گفتمان طراحی محیط های شهری که نه تنها به ساختارهای کالبدی 
پاسخگو هستند، بلکه به نیازهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نیز 
حساس اند، کمک شایانی می کند. ازسوی دیگر، د فیلیپی و همکاران 
)De Filippi et al., 2020( در مطالعۀ خود نقش نظریۀ نحو فضا 
را در بررسی ارتباط بین ویژگی های فضایی شبکه معابر و وقوع جرائم 
بررسی کرده اند. یافته های آن ها نشان می دهد که درک دقیق از 
چیدمان های فضایی می تواند به ارزیابی بهتر خطر جرائم و تدوین 
راهکارهایی برای افزایش ایمنی عمومی کمک کند. در نهایت، این 
مطالعات در مجموع نشان می دهند که تحلیل نحو فضا کاربردهای 
گسترده ای در مدیریت شهری دارد. این نظریه با تأثیرگذاری بر 
فرایندهای تصمیم سازی، هدایت راهبردهای توسعۀ شهری و پرداختن 
به چالش هایی مانند ارزیابی خطر جرائم و حفاظت از میراث تاریخی، 
به عنوان ابزاری کلیدی در ایجاد محیط های شهری پویا، فراگیر و پایدار 

شناخته می شود.
پژوهش های پیشین در حوزۀ حفاظت از میراث تاریخی و نوسازی 
شهری، اگرچه بینش های ارزشمندی ارائه داده اند، اما همچنان با 
کاستی هایی مواجه هستند که ضرورت بررسی های بیشتر را ایجاب 
می کنند. یکی از مهم ترین این کاستی ها، نبود چارچوب های جامعی 
است که بتواند معیارهای کمّی و کیفی را به طور هم زمان برای سنجش 
تأثیرات چندبعُدی اقدامات شهری بر مکان های تاریخی، به کار گیرد. 
هرچند برخی پژوهش ها به بررسی تغییرات کالبدی در بناهای تاریخی 
پرداخته اند، اما پژوهش های اندکی به ارزیابی همه جانبۀ پیامدهای 
اجتماعی و فرهنگی این مداخلات توجه کرده اند. برای پرکردن این خلأ، 
لازم است رویکردهای بصری جامع تری توسعه یابند که بتوانند تعاملات 
پویا بین محیط های ساخته شده، رفتارهای انسانی و الگوهای فرهنگی 
را به تصویر بکشند. برای رفع این چالش ها، همکاری های بین رشته ای 
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بین متخصصان برنامه ریزی شهری، حفاظت میراث، علوم اجتماعی و 
فناوری ضروری است تا رویکردهایی جامع و متناسب با بافت محلی در 

روش های ارزیابی تأثیر میراث و بازنمایی بصری توسعه یابد.

یافته ها و بحث
ترکیب روش های تحلیل ساختار فضایی و ارزیابی تأثیرات میراث 
فرهنگی با استفاده از رویکرد بصری، فرصت های ارزشمندی را برای 
درک عمیق تر تحولات شهری در طول زمان فراهم می کند. این 
روش ها به پژوهشگران و برنامه ریزان شهری اجازه می دهند تا بادقت 
بیشتری به بررسی بسترهای تاریخی شکل گیری شهرها بپردازند و 
درعین حال، چشم اندازهایی برای دستیابی به الگوهای پایدار شهری 
در آینده ترسیم کنند. با تلفیق این دو روش، ارزیابی تأثیرات اقدامات 

توسعه ای بر میراث فرهنگی به صورت کارآمدتری انجام می شود.
درضمن، این ترکیب روش رشد اقتصادی فراگیر و پایدار را از طریق 
ایجاد تعادل بین ضرورت های حفاظت از میراث فرهنگی و نیازهای 
توسعۀ شهری محقق می کند. در تصویر 3، براساس یک بررسی 
سیستماتیک، تعامل پیچیده بین این موضوعات کلیدی را روشن 
می سازد و بینش های علمی را در راستای پیگیری هم زمان پایداری 

شهری و حفاظت از میراث فرهنگی ارائه می دهد. 
چارچوب نظری پیشنهادی درصدد است تا شکاف های موجود در 
ادبیات موضوع را با ارائۀ یک روش شناسی جامع که تحلیل نحو 
فضا را با روش رویکرد بصری ترکیب می کند، پر کند. این رویکرد با 
ارائۀ یک دیدگاه بین رشته ای به درک و مدیریت محیط های میراث 
شهری، به بهبود روش های ارزیابی اثرات میراث فرهنگی و مدیریت 
شهری کمک می کند. چارچوب ارائه شده که در تصویر 3 نمایش 
داده شده است، از چهار مرحلۀ اصلی تشکیل شده است که هریک 
نقش ویژه ای در تحلیل پیچیدگی های توسعۀ شهری و حفظ میراث 
فرهنگی ایفا می کنند. در مرحلۀ اول، داده ها به طور سیستماتیک از 
منابع متنوعی همچون اسناد تاریخی، طرح های معماری و مدارک 
تصویری مربوط به دوره های زمانی مختلف جمع آوری می شوند. این 
داده های گسترده، پس از ترکیب و یکپارچه سازی، پایه ای مستحکم 
برای انجام تحلیل های عمیق تر فراهم می کنند و به پژوهشگران این 

امکان را می دهند تا تحولات ساختاری شهرها را به طور جامع بررسی 
.)Oliveira, 2020( کنند

استفاده  بصری  رویکرد  از یک روش  در مرحلۀ دوم، چارچوب 
می کند که شامل تکنیک های مختلف تجسمی مانند نقشه برداری، 
مستندسازی و تحلیل نحو فضا است. این مرحله باهدف کشف 
الگوها و پیکربندی های پیچیدۀ فضایی محیط ساخته شده در طول 
زمان انجام می شود و روشن کنندۀ ارتباطات زیربنایی توسعۀ شهری 
است. از طریق تحلیل نحو فضا، پژوهشگران می توانند سلسله مراتب 
فضایی و اتصال پذیری فضاهای شهری را تشخیص دهند و بینش های 
ارزشمندی در مورد چگونگی تأثیر این عوامل بر رفتار و تعاملات 
انسانی درون شهر ارائه کنند )Askarizad & Safari, 2020(. در 
مرحلۀ سوم، تکنیک های پیشرفتۀ مدل سازی سه بعُدی به چارچوب 
اضافه می شوند تا بازنمایی های جامع و دقیقی از تغییرات شهری 
ایجاد شود. این ابزار به پژوهشگران اجازه می دهد تا تغییرات معماری و 
تأثیرات آن ها بر چهرۀ شهر را بادقت و وضوح بی نظیری مشاهده کنند. 
استفاده از مدل سازی سه بعُدی، درک افراد از ابعاد ساختاری توسعۀ 
شهری را افزایش می دهد و بینش های عمیق تری در مورد روند تکامل 
.)Chakraborty & Ji, 2023( محیط های ساخته شده ارائه می دهد

در نهایت در مرحلۀ چهارم، چارچوب ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی 
در تحلیل گنجانده شده است که به پژوهشگران امکان می دهد تا 
پیامدهای تغییرات شهری بر حفظ میراث فرهنگی و مناظر گسترده تر 
شهری را ارزیابی کنند. از این طریق، می توان تأثیرات احتمالی 
توسعه های پیشنهادی بر میراث فرهنگی را بررسی و اطمینان 
حاصل کرد که تلاش های حفاظتی به طور مؤثر در فرایندهای 
برنامه ریزی شهری در نظر گرفته شده اند. این رویکرد جامع بر 
اهمیت حفظ میراث فرهنگی در کنار توسعۀ پایدار شهری تأکید 

 .)Ashrafi et al., 2022( می کند
چارچوب یکپارچۀ ارائه شده در این مطالعه، روش شناسی جامع و 
میان رشته ای را برای تحلیل تحولات شهری فراهم می کند. با ترکیب 
جمع آوری داده ها، تحلیل بصری، مدل سازی سه بعُدی و ارزیابی 
تأثیرات میراث فرهنگی، پژوهشگران می توانند بینش های ارزشمندی 
در مورد پیچیدگی توسعۀ شهری به دست آورند. علاوه بر این، این 
چارچوب راهنمایی عملی برای برنامه ریزان شهری و ذی نفعان فراهم 
می کند و از تصمیم گیری های مبتنی بر داده در تلاش های طراحی 
و توسعۀ شهری حمایت می کند. از طریق همکاری میان رشته ای 
و به کارگیری روش های نوآورانه، می توان راه را به سوی محیط های 

شهری پایدارتر و حساس تر به فرهنگ هموار کرد )تصویر 4(.
ابزارهای نحوفضا و مدل سازی سه بُعدی •

نحو فضا شاخه ای از دانش است که به بررسی تأثیر سازمان فضایی 
محیط های ساخت دست بشر بر رفتارها و تعاملات اجتماعی افراد 
می پردازد. این حوزه با به کارگیری روش های کمّی، چگونگی اثرگذاری 
طراحی فضاهای شهری و معماری بر زندگی روزمرۀ مردم را مطالعه 
می کند. ازجمله نرم افزار کاربردی در نحو فضا می توان به دپس مپ23 
دوبعُدی و سه بعُدی، آگراف24، گرسهاپر راینو25 و اسپشالیست26 اشاره 
کرد. دپس مپ به دلیل قابلیت های ویژه اش گزینه مناسب تری در  تصویر 3. ایجاد همگرایی: پیونددادن حوزه های تمرکز پژوهشی. مأخذ: نگارندگان.  
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میان ابزارهای تحلیل شهری محسوب می شود. برخی از مهم ترین 
تکنیک های تحلیلی این نرم افزار عبارت اند از: آنالیز نقشه محوری27، 
گراف نمایانی28، مخروط دید29 و آنالیز عامل بنیان30. جهت مدل سازی 
سه بعُدی می توان از نرم افزارهایی نظیر اسکچ آپ، تری دی مکس و راینو 

اشاره کرد.
مفاهیم نظری چارچوب ترکیبی •

1. توسعۀ نظریه های شهری: چارچوب پیشنهادی با ارائۀ روشی 
نظام مند و همه جانبه، به پیشبرد نظریه های مرتبط با شهرها کمک 
شایانی می کند. این چارچوب نه تنها بررسی دقیقی از چگونگی توسعۀ 
شهرها در طول زمان ارائه می دهد، بلکه درک افراد را از تعامل پیچیده 
بین رویدادهای تاریخی، چیدمان های فضایی و تأثیرات فرهنگی 
افزایش می دهد. این رویکرد، روشن می کند که چگونه محیط های 

شهری تکامل می یابند و سازگار می شوند.
2. همگرایی رشته های علمی: این چارچوب، مرزهای سنتی بین 
حوزه های مطالعات شهری، حفاظت از میراث فرهنگی و تحلیل های 
فضایی را از میان برمی دارد و رویکردی بین رشته ای را پایه ریزی 
می کند. این همگرایی، با ترکیب یافته ها و نظریه های رشته های 
مختلف، امکان مواجهه مؤثر با چالش های پیچیدۀ شهری را فراهم 
می آورد. این امر به نوبۀ خود، به شکل گیری دیدگاه های نظری کامل تر 

و کاربردی در حوزۀ مطالعات شهری می انجامد.
3. درک پیکربندی فضایی: استفاده از تحلیل نحو فضا در چارچوب 
پژوهش، درک نظری افراد را از سازمان دهی فضاهای شهری عمیق تر 
می کند. این روش با بررسی رابطۀ بین سلسله مراتب فضایی و ارتباطات 
آن ها با رفتار و تعاملات انسانی، به توسعۀ نظریۀ نحو فضا کمک شایانی 
می کند. این رویکرد روشن می سازد که چگونه آرایش های فضایی 
مختلف بر الگوهای اجتماعی و عملکردی درون شهرها تأثیر می گذارند.

4. ارزیابی جامع تأثیرات میراث فرهنگی: این چارچوب مبانی نظری 
ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی را با قراردادن آن در چارچوبی 
گسترده تر از تحلیل های شهری، توسعه می دهد. این رویکرد نه تنها 
تغییرات فیزیکی در مکان های میراث تاریخی را در نظر می گیرد، 

بلکه تأثیرات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را نیز شامل می شود. این 
نگاه جامع، اهمیت درک تأثیرات میراث فرهنگی را در ابعاد مختلف 
برجسته می کند و به ایجاد رویکردی ظریف و نظری تر در ارزیابی 

تأثیرات میراث و نقش آن در برنامه ریزی شهری کمک می کند.
5. بازنمایی بصری در تحلیل شهری: به کارگیری روش های بصری 
مانند نقشه برداری، مستندسازی و مدل سازی سه بعُدی، به غنای 
مباحث نظری در حوزۀ تحولات شهری می افزاید. این ابزارها با ارائۀ 
تصاویر ملموس و عینی از تغییرات شهری، درک بهتری از روند تکامل 
فضاهای شهری در طول زمان فراهم می کنند. این چارچوب با تبدیل 
تغییرات پیچیدۀ فضایی به فرمت های بصری، امکان درک عمیق تر 
و تحلیل دقیق تر تحولات شهری و پیامدهای نظری آن ها را فراهم 

می سازد.
مفاهیم عملی چارچوب ترکیبی •

1. برنامه ریزی شهری آگاهانه: این چارچوب ابزاری قدرتمند به 
برنامه ریزان شهری ارائه می دهد تا تصمیمات آگاهانه ای در مورد 
توسعۀ شهری اتخاذ کنند. با ادغام نحو فضایی با ارزیابی تأثیر میراث 
فرهنگی، اطمینان حاصل می شود که استراتژی های برنامه ریزی نه تنها 
به نیازهای معاصر شهری پاسخ می دهند، بلکه به اهمیت تاریخی 
سایت های میراثی نیز احترام می گذارند. این تمرکز دوگانه به ایجاد 
برنامه های توسعۀ شهری متعادل کمک می کند که به زمینه های 
تاریخی احترام می گذارند و در عین حال نیازهای مدرن را برآورده 
می کنند، بنابراین رویکردی متفکرانه و جامع تر به برنامه ریزی شهری 

را تقویت می کند.
2. استراتژی های حفاظت بهبودیافته: حافظان میراث فرهنگی می توانند 
از این چارچوب برای طراحی استراتژی های حفاظتی مؤثرتر و دقیق تر 
استفاده کنند. این چارچوب روشن می کند که چگونه تغییرات شهری 
بر میراث فرهنگی تأثیر می گذارد و اینکه چه استراتژی هایی را توسعه 
دهند که اصالت فرهنگی را حفظ کند و در عین حال با نیازهای معاصر 

سازگار شوند.
3. مشارکت جامعه: این چارچوب با استفاده از تجسم های جذاب که 

  . Chen, 2022; Foster, 2020; Kapp, 2019; Garau et al, 2024 :تصویر 4. چارچوب نظری )ترکیب روش ها(. مأخذ
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تحولات شهری را به تصویر می کشند، مشارکت جامعه را افزایش 
می دهد. این نمایش های بصری، تغییرات مناطق شهری را به گونه ای 
شفاف و قابل دسترس ارائه می کنند و باعث افزایش آگاهی عمومی 
نسبت به ارزش و اهمیت سایت های میراثی می شوند. با استفاده از این 
رویکرد، اعضای جامعه می توانند به طور فعال در گفتگوها و فرایندهای 
تصمیم گیری مربوط به توسعۀ شهری و حفظ میراث فرهنگی شرکت 
کنند که در نهایت به ایجاد فضایی مشارکتی در برنامه ریزی های 

شهری منجر می شود.
4. کاهش ریسک: این چارچوب به مدیران و سیاستگذاران شهری 
امکان می دهد تا با استفاده از استراتژی های پیشگیرانه، ریسک های 
ناشی از تهدیدات طبیعی و انسانی را کاهش دهند. با ترکیب تحلیل 
چندریسکی و فناوری های ژئوماتیک، رویکردی جامع برای ارزیابی و 
مدیریت خطراتی که ممکن است میراث فرهنگی و تاب آوری شهری 
را تحت تأثیر قرار دهند، فراهم می شود. این چارچوب با پیش بینی 
خطرات احتمالی و برنامه ریزی مناسب، به افزایش تاب آوری فضاهای 
شهری و حفاظت از دارایی های ارزشمند میراثی در برابر انواع تهدیدات 

کمک شایانی می کند.
5. تصمیم گیری مبتنی بر داده های بصری: این چارچوب با استفاده 
از ابزارهای بصری مانند نقشه برداری، مستندسازی و مدلسازی 
سه بعُدی، فرایند تصمیم گیری مبتنی بر داده را بهبود می بخشد. این 
تصویرسازی ها، تحولات شهری را به شکلی واضح و قابل فهم نمایش 
می دهند و شناسایی الگوها، روندها و چالش های احتمالی را تسهیل 
می کنند. با تبدیل داده های پیچیده به اطلاعات قابل درک و عملی، 
این رویکرد بصری به تصمیم گیرندگان کمک می کند تا با آگاهی 

بیشتر و به شکلی مؤثرتر عمل کنند.
6. توسعۀ پایدار شهر: تمرکز چارچوب پیشنهادی بر رویکردهای 
بصری، ازجمله مدلسازی سه بعُدی، درک بهتری از تأثیرات زیست 
محیطی مرتبط با تغییرات شهری فراهم می کند. این رویکرد به 
برنامه ریزان این امکان را می دهد تا اثرات اکولوژیکی پروژه های توسعه 
را ارزیابی کنند و طرح هایی را ارائه دهند که با اصول پایداری سازگار 
باشند. در جدول 2 با توجه  به چارچوب نظری- عملی بحث شده، 

جزئیات فنی و ملاحظات اجرایی بیان می شود.

نتیجه گیری
این پژوهش باهدف پرکردن خلأ موجود در ادبیات مدیریت میراث 
فرهنگی شهری، یک چارچوب نوآورانه ارائه می کند که براساس 
بررسی دقیق 58 مقالۀ علمی از پایگاه  دادۀ اسکوپوس استخراج شده 
است. هدف اصلی پژوهش، ایجاد یک رویکرد یکپارچه با تلفیق تحلیل 
نحو فضا و روش رویکرد بصری است تا از این طریق، ارزیابی تأثیرات 
میراث فرهنگی تقویت شده و به پایداری شهری دست یابد. در این 
راستا، یک بررسی سیستماتیک از ادبیات مرتبط با تحلیل نحو فضا، 
ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی و روش رویکرد بصری انجام شد. 
براساس این تحلیل، یک چارچوب مفهومی شامل چهار مرحلۀ اصلی 
شامل جمع آوری داده ها، روش رویکرد بصری، مدل سازی سه بعُدی و 

ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی تدوین شد. ارائۀ این چارچوب یکپارچه 
و ترکیب یافته های حاصل از بررسی سیستماتیک، به عنوان یک 
پیشرفت قابل توجه در حوزه مدیریت میراث شهری تلقی می شود. 
چارچوب پیشنهادی با ارائۀ یک روش چندرشته ای، امکان ارزیابی 
دقیق تر ساختارهای فضایی، درک عمیق تر از مدیریت میراث شهری 
و اتخاذ تصمیم های آگاهانه در راستای توسعۀ پایدار شهری را فراهم 
می کند. در هر مرحله از این چارچوب، پژوهشگران به بینش های 
ارزشمندی در مورد پیچیدگی های تغییرات معماری، تأثیرات تحولات 
شهری بر حفظ میراث فرهنگی و همچنین تأثیرات گسترده تر بر بافت 
شهری دست می یابند. این یافته ها ازآن جهت حائز اهمیت هستند که 
می توانند به چالش های کلیدی در حوزۀ برنامه ریزی و توسعۀ شهری 
پاسخ دهند. چارچوب یکپارچۀ پیشنهادی، با ایجاد پلی بین مبانی 
نظری و اجرای عملی، زمینه را برای تصمیم گیری های مبتنی بر داده 
فراهم می کند که هم سو با آرمان های توسعۀ پایدار برای دستیابی به 
شهرهای فراگیر، ایمن، مقاوم و پایدار است. پژوهش های آتی باید این 
چارچوب را از طریق مطالعات تجربی و کاربردهای عملی در دنیای 
واقعی ارزیابی و اصلاح شدند. همچنین، همکاری های میان رشته ای 
برای بررسی پایداری بلندمدت پروژه های حفاظت از میراث فرهنگی 
و ایجاد روش های استانداردی که در آن ها دیدگاه های جامعه و 
ارزیابی های مرتبط با اهمیت فرهنگی در بررسی های تأثیر میراث 
گنجانده شده اند، ضروری به نظر می رسد. در بخش نظری: 1. با ادغام 
تحلیل نحو فضا، روش های بصری و ارزیابی میراث فرهنگی، شکاف 
موجود میان مطالعات شهری، معماری و حفاظت از بناها را پر می کند/ 
2. با تمرکز بر تعامل پویای تاریخ، فرهنگ و سازمان فضایی نظریه های 
شهری توسعه می یابد/ 3. در نهایت با درنظرگرفتن ابعاد اجتماعی، 
اقتصادی و اکولوژیکی ارزیابی میراث فرهنگی باز تعریف می شود. در 
بخش عملی، به دستاوردهایی نظیر: 1. تسهیل برنامه ریزی شهری 
آگاهانه از طریق مدل سازی سه بعُدی و تجسم تغییرات/ 2.کاهش 
تنش میان توسعه و حفاظت با ارائۀ ابزارهای تصمیم گیری مبتنی بر 
اطلاعات و مشارکت جامعه/ 3. افزایش تاب آوری شهری با پیش بینی 
ریسک استراتژی ها در هر مقیاس. در ادامه کاربردهای نظری و عملی 

این چارچوب در جداول 3 و 4 ارائه شده است.

پیشنهادات
اهمیت مباحث نظری: این چارچوب با ارائۀ درکی دقیق از تکامل 
شهری، توسعۀ هم گرایی رشته ای به سوی یک شهر یکپارچه و 
غنی سازی مبانی نظری نحو فضا و ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی، 
مرزهای نظریۀ شهری را جابه جا می کند. این چارچوب استفاده از 
بازنمایی های بصری را به عنوان ابزارهای معرفت شناختی تأیید و به 

گفتمان نظری عمیق تری کمک می کند.
اهمیت مباحث عملی: در جبهۀ عملی، این چارچوب برنامه ریزان 
شهری را با قابلیت های تصمیم گیری آگاهانه توانمند می سازد، 
استراتژی های حفاظتی پویا و منعطف را ممکن می سازد، مشارکت 
جامعه را از طریق تجسم واقعیت در دسترس و تاب آوری شهری 
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جدول 2. جزئیات فنی و ملاحظات اجرایی چارچوب نظری. مأخذ: نگارندگان.

خروجی های کلیدیملاحظات اجراییجزئیات فنیمؤلفهردیف

نظری

توسعۀ نظریه های 1
شهری

تحلیل تطبیقی تاریخی - مکانی، 
مدل سازی تحولات فضایی - زمانی

گردآوری داده های تاریخی 
لایه بندی شده، ایجاد پایگاه  دادۀ 

مکانی - زمانی

الگوهای تکامل شهری، شناسایی 
عوامل کلیدی تحولات فضایی

چارچوب یکپارچه سازی داده های کالبدی همگرایی رشته ای2
 GIS و + BIM اجتماعی - اقتصادی -

تشکیل تیم های میان رشته ای، 
توسعۀ پلتفرم مشترک داده ای

مدل های پیش بینی چندبعُدی، 
راهکارهای توسعۀ متوازن

تحلیل پیکربندی 3
فضایی

 )Space Syntax( کاربرد نحو فضا
با شاخص های: هم پیوندی، عمق، 

انتخاب پذیری

اسکن لیزری محیط های شهری، 
تحلیل گراف های حرکتی با نرم افزار 

DepthMap

شناسایی گره های ارتباطی حیاتی، 
بهینه سازی دسترسی پذیری

ارزیابی میراث 4
فرهنگی

ماتریس تأثیر چندلایه: شاخص های 
فیزیکی - اجتماعی - اقتصادی با 

AHP وزن دهی

مطالعات میدانی فشرده، پایش 
مستمر، تحلیل داده های رفتاری

نقشه های حساسیت میراثی، 
شاخص آسیب پذیری یکپارچه

تولید توأمان: مدل های سه بعُد مبتنی بر بازنمایی بصری5
نقشه های دینامیک تعاملی

استودیوهای دیجیتال میراث 
فرهنگی، پلتفرم های واقعیت افزودۀ 

مشارکتی

شبیه سازی سناریوهای توسعه، 
ابزارهای تصمیم گیری شهری 

تعاملی

عملی

سیستم پشتیبان تصمیم گیری با برنامه ریزی آگاهانه1
الگوریتم های بهینه سازی چندهدفه

کارگاه های مشترک برنامه ریزان 
و مرمتگران، طراحی سناریوهای 

توسعۀ تطبیقی

طرح های توسعۀ متوازن تاریخی- 
معاصر، ضوابط سازگاری کالبدی

پایش هوشمند با سنسورهای سازه ای، حفاظت بهبودیافته2
پایش تغییرات با تصاویر ماهواره ای 

ایجاد مرکز پایش یکپارچۀ میراث، 
سیستم هشدار زودهنگام

استراتژی های حفاظت پیش گیرانه، 
برنامه های نگهداری تطبیقی

پلتفرم های دیجیتال مشارکتی باقابلیت: مشارکت جامعه3
واقعیت مجازی، نظرسنجی تعاملی مکانی

کمپین های آگاهی رسانی 
چندرسانه ای، اتاق های فکر 

شهروندی

افزایش 40 درصد مشارکت عمومی، 
ایجاد بانک ایده های مردمی

تحلیل چند ریسکی تلفیقی )AMEF + کاهش ریسک4
SIG 00013( با لایه بندی OSI

طراحی سامانه اطلاعات ریسک، 
تمرینات دوره ای مدیریت بحران

نقشه های تاب آوری شهری، برنامه های 
پاسخ اضطراری یکپارچه

توسعۀ داشبورد مدیریت شهری باقابلیت: تصمیم گیری بصری5
تحلیل فضایی بلادرنگ، شبیه سازی پویا

نصب دیواره های نمایش شهری، 
سیستم پشتیبانی تصمیم مبتنی بر 

کلان  داده

کاهش 30 درصد زمان تصمیم گیری، 
افزایش شفافیت در فراتیندهای 

توسعه

توسعۀ پایدار6
ارزیابی چرخۀ حیات پروژه ها با ادغام: 

شاخص های + DEEL شیوه نامه 
SOMOCI

ممیزی انرژی پویا، پایش ردپای 
کربن با سنجش ازدور

گواهی پایداری یکپارچۀ شهری، 
بهینه سازی مصرف منابع در بافت های 

تاریخی

تأثیر حوزه 

ارائۀ روشی نظام مند برای تکامل شهری، تبیین تعامل تاریخی - فضایی - فرهنگیپیشبرد نظریه های شهری

مطالعات بین رشته ای، پرورش نظریۀ یکپارچه شهریهمگرایی رشته ای

افزایش درک سازمان فضایی، اعتبارسنجی نحو فضاتعمیق نظریۀ نحو فضا

گسترش ارزیابی میراث فراتر از حالت فیزیکی به تأثیرات اجتماعی - اقتصادینظریۀ جامع میراث

تصاویر بصری به عنوان ابزاری برای درک عمیق تر و تحلیل دقیق تر، غنی سازی گفتمان نظریمعرفت شناسی بصری

جدول 3. مفاهیم نظری کلیدی در چارچوب یکپارچه. مأخذ: نگارندگان.

را تقویت می کند. این چارچوب داده های پیچیده را به بینش های 
قابل اجرا برای توسعۀ شهری پایدار تبدیل می کند.

هر دو رویکرد نشان می دهند که ترکیب روش های کمّی- کیفی 
نه تنها تحلیلی عمیق تر از شهرها ارائه می دهد، بلکه پلی میان پژوهش 
آکادمیک و عمل برنامه ریزی شهری می زند. این چارچوب، الگویی 
پیشرو برای مواجهه با چالش های قرن 21 در مدیریت شهری است.

محدودیت ها: هرچند این چارچوب از یک روش سیستماتیک و 
منظم پیروی می کند، اما به نظر می رسد میزان کاربرد آن در شهرها و 
جوامع با فرهنگ های متفاوت ممکن است، یکسان نباشد. ویژگی های 
خاص هر شهر یا منطقه شهری ممکن است نیاز به تغییراتی در 
روش های اجرایی ایجاد کند که این موضوع می تواند بر یکدستی نتایج 
و امکان مقایسۀ آن ها با یکدیگر تأثیر منفی بگذارد. این ناهمگونی در 
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اجرا می تواند به چالشی برای ایجاد استانداردهای یکسان در به کارگیری 
این چارچوب تبدیل شود و باعث شود که نتایج به دست آمده نتوانند 

به طورکلی در همۀ محیط ها اعمال شوند.

اعلام عدم تعارض منافع
نگارندگان اعلام می  دارند که در انجام این پژوهش هیچ  گونه تعارض 

منافعی برای ایشان وجود نداشته است.

پی نوشت ها
1. منظور از میراث، هر چیزی است که از نسل های گذشته به ما رسیده است و در 
حال حاضر با ارزش تلقی می شود. در اینجا منظور از میراث فرهنگی، شامل بافت 
تاریخی شهر در کنار آثار و بناهای تاریخی است )ارزیابی تأثیرات میراث فرهنگی: 
Recommendation on the His� .2 /.)HIA یا Heritage Impact Assessment
Visual Ap� .4 /Space Syntax Analysis. )SSA( d .3 /toric Urban Landscape

 Integrated Sustainable Urban .6 /Eco-cities .5 /proach Method. )VAA( d

His� .9 /Heritage preservation .8 /Urban sustainability .7 /Development
 .12 /Visual Approach Method .11 /Space Syntax Analysis .10 /toric cities
 Built .14 /Spatial configuration analysis .13 /Urban heritage preservation
 Space .16 /Cultural heritage assessment .15 /environment sustainability
 Sustainable .18 /Urban development planning .17 /syntax integration
GIS: Geographic In� .20 /Spatial analysis techniques .19 /urban design

AHP: Analytic hierarchy process .21 /formation System/ 22. ژئوماتیک 
)Geomatic( حوزۀ علمی و فناوری است که به جمع آوری، ذخیره سازی، پردازش، 
 .25 /A-Graph .24 /Depthmap .23 / .تحلیل و مدیریت اطلاعات مکانی می پردازد
 Visibility .28 /Axial Map Analysis .27 /Spatialist .26 /Grasshopper Rhino

Agent Analysis .30 /Isovist .29 /Graph Analysis )VGA(d
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